Probiotika k produkci biosurfaktantů a jejich
perspektiva pro kosmetické aplikace

Kateřina Müllerová

Bakalářská práce
2023

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

•

Ve Zlíně, dne:

Jméno a příjmení studenta:

…………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice probiotických biosurfaktantů. Po úvodní

klasifikaci mikrobiálních biotenzidů získávaných především z patogenních mikroorganismů

následuje charakteristika probiotických typů, včetně zdrojů jejich získávání a způsobů

detekce. Další část práce je zaměřena na význam probiotických biosurfaktantů v kosmetice,

zemědělství a v jiných oblastech průmyslu. V závěru jsou uvedeny příklady výrobků s

obsahem biosurfaktantů dostupné na současném trhu.

Klíčová slova: Biosurfaktanty, bakterie mléčného kvašení, kosmetika, probiotika,

zdravotnictví.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of probiotic biosurfactants. After an initial

classification of microbial biosurfactants derived mainly from pathogenic microorganisms,

a characterization of probiotic types follows, including their sources and methods of

detection. The next part of the thesis focuses on the importance of probiotic biosurfactants

in cosmetics, agriculture and other areas of industry. Finally, examples of products

containing biosurfactants available on the current market are given.

Keywords: Biosurfactants, cosmetics, healthcare, lactic acid bacteria, probiotics.
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ÚVOD

Řada výrobců v různých průmyslových odvětvích se v dnešní době musí vyrovnat s rostoucí

poptávkou spotřebitelů po nahrazení syntetických látek přírodními alternativami.

Surfaktanty jsou povrchově aktivní látky, které můžeme najít skoro v každém produktu ať

už určeném pro osobní hygienu nebo úklid. Jedná se většinou o látky syntetické, a tudíž ne

příliš šetrné k životnímu prostředí.

Biosurfaktanty pocházející z různých druhů mikroorganismů od bakterií po kvasinky

představují zajímavou alternativu jejich syntetických protějšků. Molekuly biosurfaktantů

jsou tvořeny látkami tělu vlastními, jako jsou cukry, aminokyseliny nebo mastné kyseliny.

Kromě toho, že jsou biodegradabilní, nejsou dráždivé pro pokožku a nezpůsobují kožní

alergie. Nelze opomenout ani jejich širokospektrální antimikrobiální aktivitu a antiadhezní

vlastnosti, díky nimž vykazují velký potenciál pro farmaceutický průmysl. Patogenní povaha

některých mikroorganismů, produkujících běžněji známé biosurfaktanty, může ovšem

značně limitovat jejich aplikace v některých sektorech. Probiotické typy biosurfaktantů jsou

získávány z nepatogenních a bezpečných zdrojů. Nejčastěji se jedná o bakterie mléčného

kvašení, rodů Lactobacillus nebo Lactococcus, které vykazují řadu příznivých účinků na

lidský organismus.

Cílem práce bylo představit rozvíjející se skupinu mikrobiálních povrchově aktivních látek

a zaměřit se na jejich význam v praktických aplikacích, zejména pak v kosmetickém

průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOSURFAKTANTY

Biosurfaktanty, jsou surfaktanty přírodního původu vylučované různými druhy

mikroorganismů. Díky svým vlastnostem, jako je například nízká toxicita nebo dobrá

biologická odbouratelnost by v budoucnu mohly nahradit surfaktanty syntetického původu

[1].

1.1 Klasifikace

Biosurfaktanty lze rozdělit na základě různých kritérií, a to podle jejich molekulové váhy,

chemického složení, mikrobiálního původu a také podle toho, zda jsou extracelulární nebo

jsou součástí buněčné stěny [1]. Je známo, že biosurfaktanty s nízkou molekulovou

hmotností jsou schopny snižovat povrchové a mezifázové napětí. Do této skupiny se řadí

glykolipidy a lipopeptidy, z nichž konkrétním příkladem je surfaktin. Naopak biosurfaktanty

s vysokou molekulovou hmotností, které bývají označovány jako bioemulgátory, slouží

především ke stabilizaci olejů v emulzích, zatímco vliv na snižování povrchového napětí je

minimální [1][2].

1.1.1 Glykolipidy

Glykolipidy patří do skupiny lipidů, které jsou tvořeny monosacharidickými jednotkami

s různým počtem uhlíků. Patří sem např. rhamnolipidy, sophorolipidy nebo

mannosylerythritol lipidy [3].

1.1.2 Lipoproteiny, lipopeptidy

Do této skupiny se řadí cyklické biosurfaktanty obsahující lipidovou molekulu navázanou

na polypeptid nebo řetězec aminokyseliny. Jedná se o látky s významnou povrchovou

aktivitou produkované bakteriemi rodu Bacillus [3].

Surfaktin produkovaný Bacillus subtilis, jako zástupce skupiny lipopeptidů, bývá považován

za jeden z nejvýznamnějších biosurfaktantů. Je tvořen sedmi aromatickými

aminokyselinami navázanými pomocí hydroxy methyl tetradekanové mastné kyseliny.

Surfaktin je schopný zásadně snížit povrchové napětí a mimo jiné má vynikající pěnicí

schopnost v porovnáním s dodecyl sulfátem sodným [4], [5], [6].
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1.1.3 Mastné kyseliny, fosfolipidy

Některé bakterie nebo kvasinky produkují velké množství látek typu mastných kyselin

a fosfolipidů s povrchovými vlastnostmi během svého růstu na n-alkanových substrátech.

Takto produkované mastné kyseliny se v důsledku mikrobiální oxidace mohou řadit mezi

surfaktanty. Fosfolipidy tvoří z velké části mikrobiální membrány, jejich množství se může

výrazně zvýšit v případě, že dochází k růstu bakterie nebo kvasinky na alkanovém substrátu

[7].

1.1.4 Polymerní surfaktanty

Většina biosurfaktantů jsou polymerní heterosacharidy obsahující proteiny, z nichž nejvíce

známými jsou emulsan, liposan nebo mannoprotein [7].

1.2 Vlastnosti biosurfaktantů

Surfaktanty obecně jsou amfifilní látky, což znamená, že mají současně jak hydrofilní, tak

lipofilní vlastnosti. Jedná se o látky povrchově aktivní, tedy snižující povrchové napětí na

fázovém rozhraní. Mohou být buď přírodního nebo syntetického původu [8]. [9].

1.3 Aplikace biosurfaktantů

Biosurfaktanty se mohou díky jejich významným fyzikálně-chemickým a biologickým

vlastnostem aplikovat v potravinářském, kosmetickém, či farmaceutickém průmyslu. Oproti

surfaktantům syntetického původu, jsou biosurfaktanty šetrnější k životnímu prostředí. Díky

jejich antimikrobiálním účinkům jsou některé typy využívány jako antiobiotika. V důsledku


[…]


MOSSA (Obr. 10) je ideální pro suché a popraskané rty a z biosurfaktantů se zde nacházejí

glykolipidy, které jsou účinné především na suchou pokožku nebo rty, díky své schopnosti

hydratovat [76], [77], [78].

INCI složení:

Ricinus Communis (Castor) Seed Oil, Oryza sativa (Rice) Bran Oil, Vegetable Oil,

Helianthus Annuus (Sunflower) Seed Wax, Oryza Sativa (Rice) Bran Wax, Rhus

Succedanea Fruit Cera, Rhus Verniciflua Peel Cera / Rhus Succedanea Fruit Cera, Capryloyl

Glycerin/Sebacic Acid Copolymer, Prunus Amygdalus Dulcis Oil1, Theobroma Cacao

(Cocoa) Seed Butter1, Tocopherol, Aroma, Butyrospermum Parkii (Shea) Butter1,

Dicaprylyl Carbonate, Olea Europaea (Olive) Fruit Oil1, Ascorbyl Palmitate, CI 77891

(Titanium Dioxide), Vaccinium Myrtillus Seed Oil1, Stevia Rebaudiana Extract, Aluminum

Hydroxide, Glycolipids, Limonene

Obrázek 10 Balzám na rty od značky MOSSA [79]
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4.3 Colloidal Masque Base (Dermalogica)

Americká společnost Dermalogica sídlící v Kalifornii se zabývá vývojem různých druhů

kosmetických přípravků od čisticích gelů po tonery a krémy pod oční okolí. Víceúčelová

maska na obličej Colloid Masque base (Obr. 10) obsahuje koloidní ovesné vločky, aloe vera

nebo ovesný olej a je doporučována pro zklidnění podrážděné pokožky a zmírnění svědění.

Biosurfaktanty, v tomto případě konkrétně glykolipidy, jsou zde hlavní ingrediencí [80]

[81].

INCI složení:

Glycolipids, Disodium EDTA, Lavandula Angustifolia Extract, Leuconostoc/Radish Root

Ferment Filtrate, Methyl Gluceth-20, Cucumis Sativus Fruit Extract, Sambucus Nigra

Flower Extract, Camellia Oleifera Leaf Extract, Water, Carbomer, Butylene Glycol, Sodium

Hyaluronate, Parietaria Officinalis Extract, Retinyl Palmitate, Arnica Montana Flower

Extract, Aminomethyl Propanol, Tocopheryl Acetate, Polysorbate 20, Allantoin

Obrázek 11 Maska na pleť od značky dermatologica [80]
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Obrázek 12 Fruit Butter maska na rty [82]

4.4 Fruit Butter Lip Mask (Seraphine Botanicals)

Intenzivní noční maska na rty obsahuje glykolipidy, bambucké máslo a máslo

z meruňkových jader. Právě díky obsaženým glykolipidům tento přípravek účinně hydratuje,

podporuje správnou funkci kožní bariéry a pozitivně působí na poškozené buňky [82][83].

INCI složení:

Glycolipids,Caprylic/Capric Triglyceride, Butyrospermum Prkii (Shea) Butter,

Microcrystalline Wax (Cera Microcristallina), Olea Europaea (Olive) Oil, Unsaponifiables,

Prunus Armenica (Apricot) Kernel Butter, Candelilla (Euphorbia Cerifera) Wax, Fragrance

(Parfum), Sorbic Acid

May Contains: Red 6 Lake (Ci 15850), Red 7 Lake (Ci 15850)
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Kromě kosmetických přípravků byl na základě literární rešerše objeven prostředek na mytí

nádobí Quix (Obr. 12) vyrobený ve spolupráci značek UNILEVER a Evonik. Výrobek byl

poprvé představen v Chile a výrobce deklaruje výrazné snížení environmentálních dopadů

po jeho použití, díky obsaženým rhamnolipidům [84].

-

Obrázek 13 Přípravek na mytí nádobí Quix [84].
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje problematice biosurfaktantů a jejich perspektivě pro využití

v kosmetickém průmyslu. Jedná se o látky, získávané z různých typů mikroorganismů,

zahrnujících bakterie i kvasinky. Vykazují povrchovou a emulzifikační aktivitu, ale

v porovnání se syntetickými surfaktanty, jsou mnohem šetrnější k životnému prostředí.

Navíc jsou nedráždivé, nezpůsobují alergické nebo kožní reakce, a jsou prospěšné pro

pokožku a kožní mikrobiom.

Širší využití v praxi, zejména v kosmetickém, potravinářském průmyslu a zdravotnictví,

limituje patogenita některých jejich mikrobiálních zdrojů. Řešením by mohly být probiotické

biosurfaktanty, získávané z bakterií mléčného kvašení, například z rodu Lactobacillus nebo

Lactococcus. Tyto biomolekuly zaznamenávají v posledních letech zvýšený zájem v oblasti

vývoje bioterapeutických, antimikrobiálních a antiadhezivních prostředků. Kromě toho jsou

doporučovány pro stabilizaci potravinářských emulzí. Součástí práce je i přehled současných

kosmetických přípravků s obsahem biosurfaktantů, kde se objevují zejména za účelem

zvýšení hydratace pleti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CFU Jednotky tvořící kolonie (angl. Colony Forming Units).

DDS Systém doručování léčiv (angl. Drug Delivery System).

HCl Kyselina chlorovodíková

LAB Bakterie mléčného kvašení (angl. Lactic acid bakteria).

MEL Mannosylerythritolové lipidy.

MRS Man Rogosa Sharpe médium.

PBS

PAB

CTA

MRSA

Phosphate Buffered Saline.

Bakterie kyseliny propionové (angl. Propionic acid bacteria).

Cetyltrimethylamonium.

Kmeny bakterie Staphylococcus aureus.

SDS Sodium dodecyl sulfát.
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