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Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jana Sedlaříková Ph.D.
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Název bakalářské práce:
Probiotika k produkci biosurfaktantů a jejich perspektiva pro kosmetické aplikace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou biosurfaktantů, tj. mikrobiálních povrchově
aktivních látek. Pozornost byla věnována zejména typům, získávaným z nepatogenních
mikroorganismů na bázi probiotických bakterií, které vykazují nižší riziko pro praktické využití.
Při sepisování rešerše, zejména v počáteční fázi, bylo zapotřebí větší spolupráce s vedoucím.
Zároveň je škoda, že nebyla větší pozornost a pečlivost věnována finální kontrole textu. Přes
uvedené drobné výhrady a formální nedostatky konstatuji, že se Katka snažila se zadaným úkolem
vypořádat a náměty od vedoucího zapracovat. Oceňuji přehled přípravků s obsahem biosurfaktantů,
které se vyskytují na současném trhu, přestože jich stále není mnoho.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 2 %. Jedná se o práci
původní - není plagiátem.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

V e Zlíně dne 29.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce